C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 3.002-C DE 2022

Institui  a  Semana  Nacional  de
Conscientização  sobre  a  Apraxia  de
Fala na Infância.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  institui  a  Semana  Nacional  de

Conscientização sobre a Apraxia de Fala na Infância, a ser

realizada, anualmente, na semana que compreender o dia 14 de

maio.

Art.  2º  Durante  a  Semana  Nacional  de

Conscientização sobre a Apraxia de Fala na Infância, serão

realizadas  atividades  coordenadas  em  âmbito  nacional,

estadual,  distrital  e  municipal  direcionadas  à

conscientização sobre o distúrbio, com o objetivo de:

I – orientar a população, os profissionais de saúde

e os educadores sobre a apraxia de fala na infância;

II  –  ampliar  o  acesso  à  informação  sobre  o

diagnóstico e o tratamento da apraxia de fala na infância.

Art. 3º Poderão ser realizadas parcerias entre a

iniciativa privada e o poder público para a realização das

ações  relacionadas  aos  objetivos  da  Semana  Nacional  de

Conscientização sobre a Apraxia de Fala na Infância.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 10 de novembro de 2025.

Deputado DIEGO GARCIA
Relator *C

D2
57

16
58
91

30
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

15
:1

4:
39

.7
33

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 3

00
2/

20
22

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257165891300